
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 151/2017 – 19 de Setembro de 2017 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP/NUGASST 18, 19 e 22/9/2017 23007.023910/2017-52 DEFERIDO 
Participação na II Semana de Psicologia da Faculdade Anísio 

Teixeira, em Feira de Santana – BA. 

RAUL LOMANTO NETO 1341171 CFP 09 a 16/9/2017 23007.024247/2017-11 DEFERIDO 
Participação no III Curso Internacional, VI Congresso Latino 

Americano e X Congresso Brasileiro de Agroecologia, em 
Brasília – DF. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VALDEMIR SANTANA DA PAZ 1557623 CCS/NUGTESP 08/9/2017 a 16/9/2017 23007.023877/2017-61 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.081 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ANA CAROLINA CHAGAS PORTELA, Matrícula SIAPE 
1873044, ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação, 
Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 14 de 
junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.082 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora CARLIENE SOUSA DE JESUS, Matrícula SIAPE 
1885084, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 

Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.083 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS, Matrícu-
la SIAPE 2164042, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, 
Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 11 de 
setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.084 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ESTEVA DOS SANTOS FREITAS, Matrícula SIAPE 
1996452, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 04 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.085 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS, Matrícula SIAPE 

1998366, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Ne-
cropsia, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir 
de 14 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.086 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora FLAVIANE SANTOS DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1996463, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 28 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.087 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora IZIANE DA SILVA ANDRADE, Matrícula SIAPE 
2157034, ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação, 
Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 01 de 
setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 151/2017 – 19 de Setembro de 2017 
 

2/5 

Nº 1.088 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JAMILLE SAMPAIO BERHENDS, Matrícula SIAPE 
2944445, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 15 de outubro 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.089 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LUCIANA DOS SANTOS FREITAS, Matrícula SIAPE 
2271499, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 21 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.090 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LUCILENE ROCHA SANTOS, Matrícula SIAPE 1871134, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 10 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.091 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora NANCI SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 1557750, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 12 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.092 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ROSÂNGELA SANTOS LIMA, Matrícula SIAPE 
1996431, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 28 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.093 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora TAIANA DE ARAÚJO CONCEIÇÃO, Matrícula SIAPE 
1998214, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.116 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1730964, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 05 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.117 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JUCÉLIA OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1760922, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.125 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora CRISTIANE BORGES PINHEIRO, Matrícula SIAPE 
2267153, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 09 
de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.126 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JOSÉ CARLOS GÓES SILVA, Matrícula SIAPE 1049852, 
Cozinheiro, Classe C, Padrão 13, para Classe C, Padrão 14, a 
partir de 01 de setembro de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.127 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora INGRID PRISCYLLA SILVA ARAÚJO, Matrícula SIAPE 
2155723, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe 
E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 01 de se-
tembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.128 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, Matrícula SIAPE 
1130287, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 01 de setembro 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 151/2017 – 19 de Setembro de 2017 
 

3/5 

de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.129 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor HALIX JOAN ALMEIDA LIMA, Matrícula SIAPE 
2157746, Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 02, para 
Classe D, Padrão 03, a partir de 01 de setembro de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.130 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora RENATA MACHADO GOMES, Matrícula SIAPE 
1652760, ocupante do cargo de Programador Visual, Classe E, 
Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de setem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.131 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MANUELLE CARVALHO CARDOZO, Matrícula SIAPE 
2281978, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 01 
de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.133 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora KAROLINE NUNES DA GAMA SOUZA RÉGIS, Matrícula 
SIAPE 2761255, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir 
de 09 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.134 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor IVANILSON SOARES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1775080, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 30 

de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 

 
 
Nº 1.135 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR, Matrícula SIAPE 
2285540, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capa-
citação II, a partir de 03 de setembro de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 1.136 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
REGINA LÚCIA COELHO LOPES BITTENCOURT, Matrícula SIAPE 
1729888, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E, Nível 
de Capacitação IV, a partir de 01 de setembro de 2017, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.137 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PAULO RICARDO XAVIER ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2160310, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 

Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capa-
citação III, a partir de 04 de setembro de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Nº 1.138 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ANTONIO VAGNO SANTANA CARDOSO, Matrícula SIAPE 
2285294, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capa-
citação II, a partir de 01 de setembro de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.148, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ELI-
ELSON LIMA AQUINO, Matrícula SIAPE 1754335, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 151/2017 – 19 de Setembro de 2017 
 

4/5 

PORTARIA Nº 1.157, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à SERVIDORA 
JAMILLE DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE 2265919, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 23 de maio de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.164 – Retificar a Portaria nº 894/2017 de 28 de julho de 
2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 124/2017, de 
08/08/2017, do processo nº 23007.019188/2017-51, referente 
à concessão de progressão por capacitação da servidora FA-
BRINE CERQUEIRA DE FREITAS, Siape nº 1998366. 
 
Onde se lê: “27 de julho de 2017”, 
 
Leia-se: “14 de agosto de 2017”. 
 

Nº 1.165 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LUANA ALVES VIEIRA SANTANA, Matrícula SIAPE 2163989, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capa-
citação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 16 
de setembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.166 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LAÍSE CARVALHO SANTOS, Matrícula SIAPE 2304603, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir 
de 28 de setembro de 2017, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.167 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCONES RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2257411, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capa-
citação II, a partir de 11 de setembro de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 1.168 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CLAUDIA MARIA FONSECA FERREIRA, Matrícula SIAPE 
2297145, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capa-
citação II, a partir de 21 de setembro de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-

prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.173, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados na Coordena-
doria de Informação e Documentação – CIDOC/PROPLAN, em 
face do que consta no processo n° 23007.024113/2017-92, 
conforme a seguir: 
 
Servidor(a): JULIANA ALVES BRAGA  
Cargo: Bibliotecário-Documentalista  
Mat. SIAPE nº: 1864324 
Do(a): Pro – Reitoria de Planejamento/PROPLAN (cód.005)  
Para: Núcleo de Apoio à Gestão das Bibliotecas-
PROPLAN/CIDOC/NUGBIB (cód.382) 
 
Servidor(a): PATRÍCIA VERÔNICA NASCIMENTO DIAS FERNAN-
DES 
Cargo: Bibliotecário-Documentalista  
Mat. SIAPE nº: 1730990 
Do(a): Pro – Reitoria de Planejamento/PROPLAN (cód.005) 
Para: Núcleo de Apoio à Gestão das Bibliotecas-
PROPLAN/CIDOC/NUGBIB (cód.382) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 151/2017 – 19 de Setembro de 2017 
 

5/5 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.174 – Art. 1º Remover para o Núcleo de Gestão Técnico 
Específico do CECULT (cód. 519), o servidor HÉLIO GUEDES DE 
CARVALHO JUNIOR, Mat. SIAPE n° 2257751, ocupante do car-
go de Técnico em Mineração, ora lotado na Gerência Técnica-
Administrativa do CECULT (cód. 516), de acordo com o proces-
so nº 23007.024169/2017-47. 
Art. 2º LOCALIZAR o servidor para ter exercício no Núcleo de 
Gestão Técnico Específico do CCAAB (cód. 095), permanecen-
do sua lotação no Núcleo de Gestão Técnico Específico do 
CECULT (cód. 519). 
 
Nº 1.175 – Art. 1º - Designar JEAN PAULO DOS SANTOS CAR-
VALHO, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 
2131990, Coordenador do Colegiado de Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu: Especialização Interdisciplinar em Am-
biente, Tecnologia e Sustentabilidade do CETENS, desta Uni-
versidade. 
Art. 2º - Designar HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA, profes-
sor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1278049, Vice-
Coordenadora do Colegiado de Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu: Especialização Interdisciplinar em Ambiente, Tecnolo-
gia e Sustentabilidade do CETENS, desta Universidade. 
Art. 3º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da 
função a partir de 08 de setembro de 2017 até a data de publi-
cação desta Portaria. 
 

Wagner Tavares da Silva 


